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  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 شهراب -6556برگه شماره

 شناسیجغرافیا و ریخت

است که پيشتر در گزارش استانداردهای بررسي  6556ورقه یک صدهزارم شهراب نام جدید ورقه زواره به شماره 

( معرفي شده است. از آنجا که شهرستان زواره در بيرون از 1367)آقا نباتي  1:100.000به مقياس شناسي زمين

باشد، نام ورقه از زواره محدوده این ورقه جای دارد و بزرگترین تمرکز جمعيتي در آن متعلق به روستای شهراب مي

انارک  1:250.000ش زمين شناسي به شهراب تغيير داده شده است. این ورقه بخشي از جنوب باختری چهارگو

درجه و  52این ورقه دارای مختصات  مرزهای(. TE/No.19و  1984است )عميدی و داودزاده گزارش تکنواکسپورت 

های شمالي است. از نظر دقيقه عرض 30درجه و  33درجه تا  33های خاوری و درجه طول 53دقيقه تا  30

 است.  تقسيمات کشوری این ورقه در استان اصفهان

درجه  48آب و هوای این ناحيه بشدت بياباني و خشک است و بيشينه دمای آن در روزهای تابستان به بيش از 

رسد. نزولات جوی باران یا برف بسيار کم است و نزدیک به گراد ميدرجه سانتي 15-سانتي گراد و کمينه دما به 

ر طول مدت زمستان و بهار شاهد بادهای تند و های کویری شمال ناحيه دمتر در سال است. بخشميلي 100

ترین زمان برای کارهای صحرایي در اوایل تا اواسط پائيز و نيز اواخر زمستان تا اوایل مناسب -های شن استطوفان

های ها رودخانههای کوهستاني و دامنهها دائمي وجود نداشته و در بخشبهار است. در ناحيه مورد بررسي رودخانه

هایي اندک است که شود. ناحيه دارای چشمهکه تنها در فصل پائيز یا زمستان جریان دارند مشاهده ميفصلي 

های توان آثاری از نهشتهها ميشوند و در پيرامون آنها دیده ميها در پای کوهآبدهي آنها ناچيز است. بيشتر آن

های متعددی که شيميایي کربناته برنگ سفيد را دید. بخش عمده آب مورد استفاده در ناحيه از طریق رشته قنات

 شود. در ناحيه وجود دارد تامين مي

شناسي ناحيه وجود دارد. راه های معدني مناسب اقتصادی اطلاعات کمي درباره زمينبه علت عدم وجود پتانسيل

جنوب -يه مورد بررسي جاده آسفالته ترانزیت اردستان به نائين است که با روند شمال باختریارتباطي اصلي به ناح

خاوری بخش جنوبي ناحيه را قطع مي کند. ارتباط بين بخش های شمالي ناحيه از طریق جاده های خاکي در حال 

مالي ورقه از طریق جاده احداث انجام مي گيرد که بطور عمده به موازات راه آهن کشيده شده اند. بخش های ش

 مهر به یکدیگر مي پيوندند.  -کهياز-نيستانک و نيز شهراب-کهياز-شهراب

باختری جای گرفته اند. بيشتر روستاها کم جمعيت -آبادیهای ناحيه بگونه ای در پای رشته کوهها در روندی خاوری

و تنها در  ای بزرگ جای گزیده اندبوده و به جز شماری اندک از مردم سالخورده بقيه ساکنان آنها در شهره

کنند. با اینحال بيشتر روستاها از امکانات به تعطيلات بهاری و نيز هنگام اعياد و مراسم سوگواری بدانجا مسافرت مي

 نسبت مناسب آب و برق و مخابرات و نيز ساختمانهای نوساز برخوردارند. 

 کویر و جنوب فرونشست دق سرخ جای گرفته است. ورقه شهراب در زون ساختاری ایران مرکزی و در حاشيه 

درصد سنگهای  90پوشش گستره ورقه شهراب در برگيرنده واحدهای سنگي بسيار متفاوتي است و نزدیک به 

 موجود در ناحيه خاستگاه آتشفشاني و آتشفشاني رسوبي دارند. 

 ویژگی های زمین ریخت شناسی

در  اند کهبرجسته گيهائيگروه  نجستگي را باز شناخت. نخستيدر ناحيه مورد بررسي مي توان چهاردسته بر

های مياني رشته کوه ها جای دارند و بصورت مرتفع دیده مي شوند. سنگهای تشکيل دهنده این دسته بطور بخش
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عمده متشکل از سنگهای کرتاسه تا آتشفشاني ائوسن هستند. بطوری که ارتفاعات بلند یا سطوح فرسایشي خشني 

 دهند. يل ميرا تشک

برجستگي های کوهپایه ای هستندکه در حاشيه بخش های گسليده و چين خورده کوهستان جای دارند.  مگروه دو

ا دارای سطوح فرسایشي ملایمتری هستند و متشکل از مواد یا سيمان ضعيف مانند واحدهای هاین برآمدگي

های بلند با سطوح فرسایشي صاف رخنمون داشته و هستند. این دسته به صورت تپه کواترنری -کنگلومرایي پليوسن

باشند. دسته سوم از عوارض زمين ریخت شناختي گمان ميرود، متر ارتفاع از سطح پایه منطقه مي 50حداکثر دارای 

در دوره فرسایشي جوانتری شکل گرفته و در حاشيه دق سرخ جای گرفته اند و به صورت دشتي با ارتفاعات کوچک 

 تبخيری که متشکل از رس یا نمک مي باشند، وجود دارد.در آن ساختهای دیده شده و 

گروه چهارم از عناصر زمين شناختي برجستگي هایي هستند که در چهره تپه ها و پهنه هایي بوده و اصولا متشکل 

ارض به از مواد آواری هستند، که در حوضه های در حال فرونشست بر جای گذاشته شده اند. آغاز پيدایش این عو

گمان از اوليگوسن و در بعضي از نواحي در اواخر ائوسن بوده است. بطور کلي به فرازش در این زمان، مواد حاصل از 

جمع شده اند. عمده ترین زیر واحدهای تشکيل دهنده این گروه  تخریب و فرسایش در بخش های یاد شده

ملایمي مخروط افکنه که دارای شيب  متشکل از چندینباشند که دارای توپوگرافي مسطح و های آبرفتي ميدشت

 به سوی مرکز دشت هستند.

گروه پنجم دشت های وابسته به دریاچه دق سرخ است که بيشترین بخش فرونشسته را پدیدی آورده اند. سرانجام 

 گروه ششم دشت ها و پشته هایي هستند که در کناره دق سرخ دید ميشوند. 

های دریاچه ای وابسته به حوضه دق سرخ در اثر وزش باد حمل گردیده اند و سپس به گمان مي رود که نهشته 

صورت ماسه های بادی در کناره آن نهشته شده باشند. در بخش های مياني این پهنه های ماسه ای مي توان 

 های ماسه ای را به صورت نهشته های برجسته ای ملاحظه کرد.تپه

 چینه شناسی

 محدوده از قدیم به جدید به شرح زیر است: توالي چينه نگاشتي

 مجموعه سنگهای آمیزه رنگین )مجموعه افیولیتی نائین( -

در کنار خاوری ورقه، مجموعه درهمي از سنگهای اولترامافيک، گدازه های بالشي، آهک پلاژیک کرتاسه بالایي و 

د که با سنگها ترسير که در زیر قرار سنگهای دگرگونه رخنمون دارد که بخشي از مجموعه افيوليتي نائين هستن

دارند دارای همبری تکتونيکي هستند. انواع مختلفي از سنگها در این مجموعه قابل شناسایي است که در زیر به 

 شرح آنها مي پردازیم.

 (Amآمفیبولیت ) -

یي تيره و سياه رنگ را هاتوان رخنموندر کناره خاوری نقشه شهراب و در پيرامون سنگهای اولترامافيک و آميزه مي

های تشکيل دهنده آنها بلورهای درشت آمفيبول مي باشد  های مجزا بوده و کانيمشاهده کرد که به صورت بلوک

 7-9که به صورت تداخلي در یکدیگر رشد نموده اند. فزون بر آمفيبول، مقادیری درخور توجه از بلورهای اسفن )

 شود.دسپات در این سنگها دیده ميدرصد( به همراه بلورهای اپيدوت و فل

وابستگي این واحدهای آمفيبولي بدليل گسليدگي همبری آنها با سنگ های اولترامافيک به درستي شناخته نشده 

است. آمفيبوليتهای یافت شده در این بخش شيستوزیته ندارند و همگن اند و از خود بافت نماتوبلاستيک نشان 

 ل هایي نيز دیده مي شود که دارای بافت گرانوبلاستيک هستند. ميدهند. در این سنگ ها آمفيبو

 های اولترامافیکسنگ -

این گروه از سنگها بویژه در بخش باختری ناحيه از گسترش زیادی برخوردارند. ترکيب اصلي سنگ های بيرون زده 

ات مختلف دچار دگرساني های لرزوليتي تا دونيتي است. همه این سنگها در درجهارزبورژیت است که دارای بخش

 شده اند. بخش های دونيتي درون توالي، برونزدهایي محدود و کم ارتفاع را پدید مي آورند. 
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پریدوتيت ها شامل مقادیر قابل توجهي بلورهای اوليوین و دومين کاني فراوان در این سنگها پيروکسن ها هستند. 

همگن و توده ای بوده و در درازای گسل هایي که تقریباً روند شمال باختری دارند رخ نموده اند.  این سنگ ها

درازای بيرون زدگي این سنگها به چندین کيلومتر ميرسد و در نمونه های دستي مي توان آنها را با رنگ هوازده سبز 

 قرمز مشاهده کرد. -تيره تا قهوه ای

( و کانيهای %20( و سرپانتين )%10(، اوژیت )%15(، برونزیت )%50کوچک اوليوین )این سنگها متشکل از بلورهای 

 فرعي، کلریت، کربنات و کانيهای کدرند که در ميان آنها بلورهای اورتوپيروکسن درشت خودنمایي مي کنند. 

کروسکوپي سنگها این سنگها تا اندازه زیادی دچار دگرساني از نوع سرپانتينيتي شده اند. بررسي سنگ نگاری مي

هارزبورژیتي نشان مي دهد که بلورهای اوليوین تا اندازه ای بي رنگ بوده و شکل منظم ندارند و شبکه ای از 

سرپانتينيت آنها را قطع مي کند. پدیده سرپانتينيتي شدن بلورهای اوليوین در ميان سطح شکستگي و رخ ها انجام 

ی شکل نامنظم بوده و از خود خاموشي موجي نشان ميدهند. در مقایسه گرفته است. بلورهای اورتوپيروکسن نيز دارا

 با بلورهای اوليوین، پيروکسن ها از دگرساني کمتری برخوردارند و از طریق سطوح کليواژ خود بطور کامل متمایزند.

 در برخي مقاطع مي توان اسپنيل و منيتيت را نيز مشاهده کرد. 

 (ROرودنگیت ) -

ای در همبری با پریدوتيت ها و عدسيهایي که گرد آمده از دیوپسيد یا ولاستونيت هستند، جای  رودگنيت ها بگونه

گيرند. رودنگيت ها متشکل از پيروکسن و گروسولار بوده و از گسترش محدودی برخوردارند. در مقاطع نازک این مي

مينه ریزبلور از گروسولار پراکنده شده سنگها دارای مقادیر شایان توجهي از بلورهای ریز پيروکسن اند که در یک ز

اند، در پيکر پورفيرهایي دایک مانند دیده مي شوند که با رنگ روشن تا سفيد خود در ميان مجموعه های بسيار 

تيره اولترامافيک بطور کامل متمایزند. از سوی دیگر، این سنگ ها از سختي بالایي برخوردارند و در برابر فرسایش از 

خوبي نشان مي دهند، به همين دليل در ميان بخش های بشدت دگرسان شده اولترامافيک ها دارای  خود پایداری

برجستگي بوده و به آساني قابل شناسایي هستند. گمان مي رود که این سنگ های سخت و روشن رنگ در اثر 

گذاشته شده  گي ثانوی برجایدگرگوني در نواحي کف اقيانوسي پدید آمده و در پيکر مجموعه ای از گروسولار با ویژ

 باشد. این سنگ ها را مي توان در شمار دایک های دیابازی آورد که در مجموعه های افيوليتي نفوذ کرده اند.

 (vKگدازه های بالشی و بازالتی ) -

در ميان مجموعه آميزه تکتونيکي و افيوليتي مي توان بخش های سبز روشن رنگي را مشاهده کرد که بشدت 

ن شده و در هم ریخته اند. در این مجموعه مي توان ساختهای بالشي نخستين را نيز مشاهده کرد. اجزاء دگرسا

اصلي آنها را سنگهای آتشفشاني بازالتي تشکيل مي دهند. در لابلای این سنگ ها مي توان واحدهای کاملاً متفاوتي 

آن چنان خرد  بي رادیولایت دارنود. این مجموعهرا مشاهده کرد که دارای رنگ قرمز تيره تا قهوه ای بوده و ترکي

 شده است که تهيه مقطع نازک را دشوار مي نماید. 

 (Rرادیولاریت ) -

-در ميان مجموعه آميزه تکتونيکي در بخش باختری نقشه، رخنمون های کم گستره و پراکنده ای از سنگهای قرمز

ای رخنمون های کم ارتفاعي بوده و بشدت خرد شده و در قهوه ای تا قهوه ای تيره دیده مي شود. این مجموعه دار

هم ریخته اند. این سنگ ها شامل رادیولاریت و آهکهای ماسه ای مي باشند که در لابلای آميزه تکتونيکي به همراه 

گدازه های بالشي و آهکهای روشن رنگ دیده مي شوند. مجموعه توسط سنگهای اولترابازیک و سرپانتينيتي محصور 

اند. در ميان مجموعه اولترامافيک و نهشته های رسوبي لابلای آنها مي توان سنگهای رادیولاریتي را به آساني از  شده

روی رنگ بسيار مشخص شان بازشناخت. ابعاد رخنمون این سنگها به چندین متر مي رسد و روند آنها شمال 

راه مخلوط تکتونيکي در کوه زرد قابل جنوب خاوری است. همانطور که گفته شد این سنگ ها به هم-باختری

مشاهده بوده و آنها را بطور عمده در یال شمالي این رشته کوه مي توان ملاحظه کرد. با وجود برداشت نمونه ها در 

بررسي های دیرینه شناسي سن آنها مشخص نگردید، از همين رو نمي توان بگونه ای مشخص جای این واحد را در 

ين ساخت. به هر حال جایکاه این واحد در نواحي مجاور که باختر ورقه شهراب قرار دارند تا ستون چينه نگاشتي مع
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( اشاره دارد که رخنمون هایي از رادیولاریت و آهک های سيليسي 1972اندازه ای شناسایي شده است. داودزاده )

آهک های یاد شده و بي گمان در بيشتر به همراه آهکهای گلوبوترونکادار در منطقه دیده مي شوند. از سوی دیگر 

لابلای آهکهای رادیولاریتي و آهک های سيليسي دیده شده و علاوه بر آن در ميان آهک های گلوبوترونکانکا، 

مقادیری لایه های چرتي دیده مي شود که آنها به احتمال خاستگاه رادیولاریتي دارند به همين علت ایشان 

 گلوبوترونکانکا در نظر مي گيرد.  رادیولاریت ها را هم سن با آهک های

 (sKدیاباز و اسپیلیت ) -

در کوه زرد ميان آهکهای کرتاسه و پالئوسن مي توان بخش های سبز تيره را دید که حالتي متبلور دارند و ریز بلور 

این سنگها  تا متوسط بلورند. به این سنگ ها نام دیاباز داده شده است. این سنگها دارای بافت آميگدال مي باشند.

در لابلای واحدهای آهکي جای داشته و تنها در کوه زرد دیده مي شوند. بر پایه بررسي های صحرایي به نظر مي 

ی متبلور دارای خاستگاه قطع کننده بوده و همبری آنها با سنگ های آهکي از نوع آذرین و رسد که این سنگها

اند اند. دیابازها اگر چه دارای همبری آذرین و قطع کننده غيرعادی است. این سنگها بشدت هوازده و دگرسان شده

ولي به دليل گسلش راندگي و نابرجا بودن بخش های گوناگون کوه زرد، این واحدها نيز از جایگاه نخستين خود 

ظر جابجا شده اند. رخداد خردشدگي شدید در این سنگها به ویژه در مرز دیاباز و واحدهای کربناته تایيد بر این ن

است. اگ چه در مورد جایگاه چينه نگاشتي دیابازها و ملافيرهای یافت شده در ناحيه با دشواری مي توان داوری 

( این سنگها به گمان در پالئوسن یا پس از آن پدید آمده اند. زیرا، نخست 1974کرد ولي بر اساس نظر داودزاده )

و گمان ميرود که آنها تنها محدود به سنگ های پالئوسن باشند. اثری از دیابازها در آهکهای کرتاسه بالا دیده نشده 

وجود ورقه های نازکي از لایه های حاوی سنگواره نوموليت و آلوئولينا که بيانگر سن ائوسن پائيني هستند، سن 

 دیابازها را به گمان تا ائوسن زیرین بسط مي دهند. 

 (plKآهک پلاژیک ) -

بر پایه بررسي های دیرینه شناختي آهک های گلوبوتر و نکانکا است که دارای  کهن ترین واحدهای تعيين سن شده

رخساره پلاژیک بوده و وابسته به کرتاسه بالایي هستند. این واحدهای آهکي در کوه زرد در باختر ورقه شهراب دیده 

ن واحد مي توان آنرا از ميشوند و رشته کوه هایي بسيار بلند را در ناحيه پدید مي آورند و بواسطه رنگ روشن ای

خاکستری و سفيد تغيير مي کند و -فواصل بسيار دور مشاهده کرد. بطور کلي رنگ این آهکها از صورتي تا آبي

توان در ميان آنها لایه هایي از چرت را مشاهده کرد. در این سنگها مي توان یک نوع برگوارگي خفيف را دید که مي

م نيست. این سنگها دارای حالت متراکم بوده و گاهي مي توان آنها را بگونه اثر سطحي آن نيز چندان صاف و منظ

لایه لایه نيز مشاهده کرد. از دیدگاه ساختماني، رشته کوه زرد یک ساختمان تاقدیسن گون دارد که از تعداد قابل 

له واحدهای توجهي صفحات راندگي پدید آمده است. مجموعه واحدهای آهکي موجود در این رشته کوه به وسي

مهم است. این افيوليتي و آميزه در دو طرف محصور شده اند. لایه های چرت در آهکهای گلوبوترونکانا یک ویژگي 

لایه ها از چند ميلي متر تا چند سانتي متر ستبرا دارند. با توجه به وجود گسلش های فراوان و به هم ریختگي در 

برای معيني بيان کرد. به منظور بررسي های دیرینه شناختي چند نمونه آهک ها کرتاسه بالا نمي توان برای آنها ست

از آهک های کوه زرد گرفته شد، که بررسي های دیرینه شناسي، وجود گونه های سنگواره را در آنها تایيد نمود که 

 عبارتند از:
Globotruncana helvetica  Globotruncana lapparenti 

Globotruncana imbricate  Globotruncana tricarinata 

Globotruncana elevate  Globotruncana stuari 

Globotruncana gansseri 

 و فسيلهای نمونه ای دیگر
Globotruncana lapparenti 

Globotruncana renzi  Globotruncana contusa 

Globotruncana innominata  Globotruncana califormis 

Spirocyrtis sp.   Heterohelix sp. 

Hedbergella sp. 
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gآهک ماسه ای و سنگ ماسه پالئوسن )
lP) 

-در یال جنوبي کوه زرد، رخنمون هایي از آهک ماسه ای یافت مي شود که دارای رنگ خاکستری روشن تا سبز

دارای خاکستری هستند. در ميان آنها مي توان بخش های ميکروبرشي و ماسه سنگي را نيز مشاهده کرد. این واحد 

همبری تکتونيکي با سایر واحد ها است و ستبرای قابل مشاهده آن در یال جنوبي کوه زرد به بيش از یک صدمتر 

رسد. در این ناحيه واحدهای آهک ماسه ای بر روی آهک های پلاژیک جای گرفته اند و از جنوب نيز به مي

 های آميزه افيوليتي محدود مي شوند. بخش

درجه به سوی جنوب مي باشد. بررسي های  50-40ه بندی نازک تا متوسط است و دارای شيب این واحد دارای لای

 فسيل شناسي نمونه هایي از واحدهای جای گرفته در جنوب کوه زرد، نتایج زیر را به دست داده است. 
Alveolina concavarili 

Alveolina cf. rutimeyeri 

Glomaveolina minutula 

Alveolina fornasinii  

Operculina parva 

Alveolina (Glomalveolina) minutula 

Cuvillierina sp. 

Alveolina subpyrenaiva 

Assillina sp. 

 نمونه دیگر از جنوب کوه زرد
Assillina placentula  

Rotalia sp. 

Nummulites sp. 

Rupertia sp. 

Discoyclina sp. 

Pararupertia sp. 

Operculina sp. 

Discocyclina sp. 

Miscellanea sp. 

Miscellanea sp. 

باشند نشان وجود آهک توده ای و آهک های برشي که دارای قطعات زاویه دار از آهک های کرتاسه و رادیولاریت مي

 مي دهد که شرایط رسوب گذاری در طي پالئوسن بسيار متغير و ناآرام بوده است.

 واحدهای سنگی ائوسن

 )سازند غیررسمی آخوره( ssEگ و کنگلومرایی واحد ماسه سن -

های کوچکي از سنگهای آواری شامل ماسه سنگ، کنگلومرا و مارن در بخش خاوری محدوده مورد بررسي رخنمون

برنگ صورتي تا خاکستری بطور دگر شيب بر روی مجموعه افيوليتي نائين با یک قاعده کنگلومرایي قرار مي گيرد. 

( 1969دامه سازند غيررسمي آخوره بطرف باختر است که برای اولين بار توسط داودزاده )این واحد در حقيقت ا

معرفي شده است. بصورت چندین رخنمون کوچک در امتداد گسل در بخش های شمالي و شمال باختری کوه زرد 

ا کارشناسان گسليده است. نهشته های سازند آخوره ر atEدیده مي شود که مرز آن با سنگهای آتشفشاني واحد 

متر را برای آن در نظر گرفته اند،  3200شرکت تکنواکسپورت معادل ائوسن بالایي گزارش نموده و ضخامتي بيش از 

ای و وجود در حاليکه در محدوده مورد مطالعه فقط بخش های زیرین آن رخنمون داشته و با توجه به موقعيت چينه

فوقاني در کنگلومرای قاعده آن، زمان ائوسن زیرین برای آن قطعات سنگهای افيوليتي و آهک های کرتاسه 

 بنظر مي رسد. تر منطقي

 (prEنهشته های آواری واحد ) -

های آواری شامل تناوبي از ماسه سنگ، در بخش مياني ورقه و در امتداد گسله شهراب ترادف ضخيمي از سنگ

های مياني سازند آخوره در منطقه نائين معادل بخشرسي و مارن رخنمون دارد که احتمالاً کنگلومرا، شيل، آهک 

مياني را -توان زمان ائوسن زیرین( در داخل آن ميlEدار )بوده و با توجه به وجود دو رخنمون کوچک آهکي نوموليت

های مياني این ردیف یک رخساره افليش گونه شامل شيل و آهک مارني نازک لایه برای آن در نظر گرفت. در بخش
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که بررسي های دیرینه شناسي در آن زمان مشخصي را نشان نداد. در داخل مجموعه آواری  (shEن دارد )رخنمو

(prEواحدهایي از گدازه آتشفشاني با ترکيب داسيتي و آندزیتي همراه با توف های وابسته دیده مي ) شود که

 گسترش چنداني ندارد.

 (atEواحد توف برش و گدازه آندزیتی ) -

های آذرآواری و گدازه با ترکيب متوسط بصورت نواری در از ورقه شهراب را مجموعه ضخيمي از سنگبخش وسيعي 

آتشفشاني شامل تناوب توف های سنگي بلورین، -باختری تشکيل مي دهد. این مجموعه آواری-امتداد خاوری

فراواني قطع شده است. توفيت همراه با گدازه های داسيتي و آندزیتي است که توسط شبکه های دایک دیابازی 

گرانودیوریتي اليگوسن این مجموعه را قطع نموده و دگرگوني مجاورتي درجه -زبانه هایي از توده کوارتز دیوریت

پایين در حد کلریتي و اپيدوتي شدن در آنها ایجاد نموده است. در کوه چاه زنگال واحدهای گدازه پرفيرآندزیتي نيز 

 شود. در آنها دیده مي

 (tpEvآذرآواری و توفی )ها و نهشته های هگداز -

در مجاور روستای کهياز و باختر روستای زیارتگاه رخنمونهایي از گدازه های داسيتي و توف و توف برش روشن رنگ 

دیده مي شود که دارای بخشهای ماسه سنگي نيز بوده و رنگ عمومي صورتي تا آجری دارند. این مجموعه توسط 

های دیابازی قطع شده و در بخشهای فوقاني به مجموعه ای ضخيم لایه و قهوه ای رنگ از شبکه ای از دایک 

که هر دو مجموعه در هسته یک ساختمان تاقدیس گونه  (scEسيلتستون، ماسه سنگ و کنگلومرا تبدیل مي شود )

 است. شمالي این تاقدیس با گسله شهراب بریده شده  ( قرار گرفته اند و یالatEدر داخل واحد )

 (tEنهشته های توفی ) -

در بخش باختری ورقه شهراب در دامنه شمالي کوه تخت پاچنار ترادفي از توف های سنگي بلورین و توف برش و 

باختری بر -های ماسه ای همراه با گدازه های آندزیتي به رنگ سبز تا خاکستری با روند عمومي تقریباً خاوریتوف

آتشفشاني -با مرز همشيب یا گسليده قرار ميگيرد. این واحد آواری atEآواری -روی واحد مجموعه آتشفشاني

-تاقدیس ها یک سری گدازه های داسيتهای کوچک و بسته ای را تشکيل داده که در هسته یکي از این تاقدیس

lgایگنمبریتي قرمز رنگ )
1Eهای ایگنمبریتي صورتي رنگ )( تظاهر دارد. بطرف شمال توسط گدازهlg

2E و نيز )

lgایگنمبریتي قرمز رنگ )-های آبرفتي دشت پوشيده مي شوند. گدازه های داسيتنهشته
1E و ایگنمبریتي صورتي )

lgرنگ )
2Eشته و بصورت دو افق در پایين و بالای واحد ( گسترش محدودی داtE  .رخنمون دارند 

 (anEواحد گدازه و توف ) -

مجموعه ای از گدازه های آندزیتي با توف های مربوطه دیده مي  tEدر بخش باختری ورقه شهراب بر روی واحد 

ن و آمفيبول در یک زمينه شود که دارای ترکيب آندزیتي و داسيتي بوده و حاوی بلورهای پلاژیوکلاز و پيروکس

خاکستری مي باشند. پيروکسن آنها از نوع اوژیت و آمفيبول از نوع هورنبلند است. این مجموعه گدازه -آفانيتي سبز

و توف در بخش خاوری منطقه در شمال گسله شهراب نيز در داخل دشت گسترش داشته و بر روی آنها ترادف 

( با ميان لایه هایي از گدازه آندزیتي قرار ميگيرد که مي توان tEگ )ضخيمي از توف، توف برش و توفيت سبز رن

کنواکسپورت در چهارگوش انارک معرفي شده که توسط کارشناسان شرکت ت« سهلاب»ها را با سازند غيررسمي آن

چين خورده بوده و ساختمان های تاقدیس و ناودیس فراواني در آن دیده  دارای ساختار tEاست، مقایسه نمود. واحد 

تر مي شود. این واحد بطرف خاور در خارج از محدوده ورقه شهراب با یک قاعده کنگلومرایي بر روی سنگهای قدیمي

 قرار مي گيرد. 

 (apEواحد توف و گدازه ) -

های آندزیتي، دیاباز، ماسه سنگ و کنگلومرا  گدازه ها،بخش وسيعي از ورقه شهراب را ترادف ضخيمي از توف

باختری بر روی مجموعه توف و -بصورت یک مجموعه غيرقابل تفکيک تشکيل ميدهد. که با یک روند تقریباً خاوری

های فراوان دیابازی مورد هجوم قرار گرفته است. این مجموعه دارای قرار داشته و توسط دایک و سيل (atEگدازه )

توسط  apEبازالتي است. واحد -ای آن دارای ترکيب آندزیتهای گدازهخاکستری بوده و بخش-هری سبزرنگ ظا
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آپوفيزهای فراواني از گنبدهای نيمه آتشفشاني داسيتي و تراکي آندزیتي پليوسن قطع شده است. در داخل واحد 
apE یتي پليوسن قطع شده است. در داخل توسط آپوفيزهای فراواني از گنبد نيمه آتشفشاني داسيتي و تراکي آندز

شود که دارای رنگ قرمز تا ( در اطراف روستای پنج مشاهده ميcEهایي کنگلومرایي و ماسه سنگي )بخش apEواحد 

 متر است.  80تا  70خاکستری بوده و جورشدگي آنها بد تا متوسط است. ستبرای این واحد کنگلومرایي حدود 

مجموعه ای از گدازه های آندزیتي و داسيتي همراه با  apEدر بخش جنوب خاوری ورقه شهراب بر روی واحد 

 ( رخنمون دارد. paEهای پيروکلاستيک به رنگ خاکستری تا صورتي )سنگ

( abOبازاليت اليگوسن )-گسترش زیادی نداشته و توسط گدازه های آندزیت paEمجموعه گدازه و پيروکلاستيک 

 اند. شيده شدهپو

 (diEtواحد توف و دیاباز ) -

در بخش باختری ورقه مورد بررسي، رخنمون های گسترده ای از توف های گوناگون، ماسه سنگ و دیاباز یافت 

شود که به دليل به هم ریختگي زیاد و نفوذ سنگهای نيمه آتشفشاني با ترکيب، دیابازی، نمي توان آنها را از هم مي

لاوه بر آن دایکهای دیابازی فراواني که طول آنها بعضاً به چند صدمتر نيز مي رسد این مجموعه را تفکيک نمود. ع

 قطع نموده است. 

داسيتي پليوسن -بازالتي اليگوسن پوشيده شده و گنبدهای تراکي آندزیت-این مجموعه توسط گدازه های آندزیت

 مجاورت با توده گرانيتي اليگوسن قرار مي گيرد. آن را قطع نموده اند. بطرف جنوب باختر با مرز گسله در 

 (vpEواحد گدازه آندزیت پورفیری ) -

در بخش جنوب خاوری ورقه شهراب مجموعه ای از واحدهای گدازه ای با ترکيب آندزیتي دیده مي شود که دارای 

دارای لایه بندی مشخصي بافت پورفيری بوده و همراه با توف های تيره رنگ مي باشند. این مجموعه گدازه و توف 

بوده و حاوی درشت بلورهای پلاژیوکلاز، پيروکسن و آمفيبول در یک زمينه آفانيتي تيره رنگ مي باشند و توسط 

داسيتي نئوژن قطع شده و در بخش های زیرین با یک افق مارن ماسه ای و توف ماسه ای -گنبدهای تراکي آندزیت

(vtE)  و بين لایه های گدازه داسيتي و( آندزیتي بر روی واحدapE قرار مي گيرد. این واحد در بخش فوقاني به یک )

( تبدیل مي شود که احتمالاً آخرین نمود فعاليت آتشفشاني ائوسن در laEافق لاتيت آندزیتي خاکستری روشن )

 منطقه مي باشد. 

 واحدهای سنگی اولیگوسن

 بازالتی-واحد آندزیت

و بر روی سنگهای آتشفشاني ائوسن جای مي گيرد. ترکيب کلي این واحد  این واحد دارای گسترش محدودی است

آندزیت بازالتي تا بازالت است و دارای رنگ هوازده قهوه ای تا سياه رنگ بوده و به صورت توده ای دیده مي شود. 

عمده  این واحد در نمونه های دستي دارای ساخت آميگدوئيدال است و از دیدگاه ترکيب کاني شناختي بطور

متشکل از پلاژیوکلاز و اوليوین است و زمينه آن متشکل از پلاژیوکلاز، اوليوین و شيشه است. این سنگها دارای 

حفرات و خلل و فرج فراوان بوده آن چنان که گاهي بوسيله کاني های ثانویه نظير کلسيت پر شده اند. به سوی 

 باختر این واحد دارای گسترش بيشتری است. 

 میوسن-نگی الیگوواحدهای س

کربناته به گونه ای دگر شيب مي پوشاند. این نهشته ها -سنگهای آتشفشاني ائوسن را یک سری نهشته های آواری

ميوسن است. در این مجموعه سنگي واحدهای گوناگوني شناسایي -معادل سازند قم بوده و وابسته به زمان اليگو

 :زیمشده اند که در زیر به شرح مختصر آنها مي پردا

qواحد ماسه سنگی ) -
sOM) 

این واحد در بخش خاوری منطقه مورد بررسي و در مجاور منطقه اصلي شهراب به صورت رخنمون های پراکنده ای 

قرار دارد. واحد اخير بواسطه مجاورتي که با گسله شهراب دارد بشدت دچار دگرریختي و گسلش شده و بهم ریخته 

دهنده آن دارای خاستگاه یکنواختي است. است. این واحد متشکل از ماسه سنگ و کنگلومراست و قطعات تشکيل 
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این واحد دارای توپوگرافي بسيار ملایمي بوده و رنگ این واحد نيز کرم تا زرد خاکستری است. در ميان این واحد 

مي توان بخش هایي از مارنهای ماسه ایي را دید. به دليل جاگيری تکتونيکي واحد مزبور مشکل بتوان در مورد 

بستگي آن با واحدهای کهن تر اظهار نظر کرد. در ميان واحد اخير بخش هایي از آهک ماسه ای ستبرا و چگونگي وا

یافت مي شود که به رنگ کرم خاکستری هستند. در بخش های مجاور منطقه گسله شهراب، قسمت هایي از مواد 

بستگي این واحد آتشفشاني و آتشفشاني دیده مي شود که بشدت خرد شده اند و در لابلای واحد مزبور قرار دارند. وا

واحد ماسه سنگي و کنگلومرایي چندان مشخص نيست. این واحد دارای شيب بسيار تندی است و رخنمونهایي 

توان وجود برگشتگي طبقات را، بویژه با نزدیک شدن به منطقه گسله اصلي ناحيه مشاهده کرد. گمان مي رود که مي

خش زیرین سازند قم بوده و بگونه ای هماهنگ بر روی واحدهای قرمز واحد ماسه سنگي و کنگلومرایي، معادل ب

زیرین جای مي گيرد. بررسي های فسيل شناختي بر روی نمونه های بدست آمده از این واحد بيانگر فسيلهای زیر 

 است:
Ostrea latimarginata 

Elphidium sp. 

Corbula sp. 

Bitttia sp. 

Ostrea digitalina  

Cucullaea sp. 

Pholadomya sp. 

qواحد آهکی ) -
lOM) 

این واحد در بخش خاوری منطقه مورد بررسي و در کنار گسله اصلي شهراب جای دارد. این واحد بطور عمده از 

های متنوعي است. این سنگها در مقطع تازه کرم سنگ های آهکي زرد تا کرم رنگ پدید آمده و دارای فسيل

ه صورت آواری نيز دیده مي شوند. در این واحد فسل های فراواني از دو کفه ای خاکستری دیده مي شوند. آهکهای ب

 و خارپوستان و مرجانها مي توان ملاحظه کرد. 

گاهي اوقات مي توان این واحد را به همراه مارنهای سبز کرم بگونه ای متناوب مشاهده کرد. در ميان واحد آهکي 

و ماسه ای و برشي را دید. به طور کلي واحد یاد شده دارای دگرشکلي  توان ميان لایه هایي از آهکهای تخریبيمي

بسيار شدید و پيچيده است و مي توان در آن وجود خردشدگي و درزه فراواني را مشاهده کرد که بخوبي موید 

مطلب بالا هستند. گمان مي رود که این واحد یک رخساره درای کم ژرفا باشد. با نگرش به دگرشکلي و بهم 

یختگي شدیدی که در مجموعه سنگ های هم ارز سازند قم وجود داد به دشواری مي توان درباره وابستگي ميان ر

های آتشفشاني ائوسن داوری کرد. با توجه به بررسي های زمين شناختي انجام شده توسط آنها و سنگ

دهای ماسه ای و آهکي هم تکنواکسپورت در بخش های مجاور منطقه مورد بررسي گمان مي رود که پيش از واح

ارز سازند قم، واحدهای تخریبي و مارني قرمز رنگ، سازند قرمز زیرین وجود داشته و بنابراین به گونه ای عادی 

ميوسن با واحدهای آتشفشاني ائوسن و سنگهای کهن تر همبری هماهنگ نداشته اند و در بعضي -واحدهای اوليگو

های ماسه ای و آهکي هم ارز سازند قم با یک قاعده کنگلومرایي و ماسه از رخنمونهای به نظر مي رسد که واحد

سنگي که آهکي هستند بر روی واحدهای آتشفشاني ائوسن قرار مي گيرند با نگرش به بررسي های انجام شده 

 تي فسيلهای زیر در مقاطع ميکروسکوپي شناسایي شده است:اخفسيل شن
Ammonia beccaril, Hauerina cf, Hauerina cf. plana, Triloculina tricanata, Quinqueloculina circularis, 

Quinqueloculina circularis, Quinqueloculina pygmaea, Quinqueloculina complanata, pygo affinis, 

pyrgo bullodies, Globigerina opinata, Spirolina marinae, Elphidium cf. marinae, Elphidium rugosum, 

Rotalia tolraensis, Porosononiom cf. martkobi, Nonion artifexsen, Streblus beccarii 

 (msMواحد قرمز بالایی ) -

با  هاین واحد در ناحيه مورد بررسي گسترش ناچيزی دارد. این واحد متشکل از مارنهای ژیپس دار قرمز رنگ است ک

ماسه سنگهای قرمز تا خاکستری تناوب دارد و از دیدگاه ریخت شناسي بسيار پست هستند. واحد قرمز بالایي در 

ناحيه از پيوستگي برخوردار نبوده و به صورت رخنمون هایي پوشيده شده و پراکنده دیده مي شوند. علت این امر را 

بسيار اندک این واحد بدشواری مي توان در مورد  شاید بتوان گسله بودن رخنمون ها دانست. بدليل گسترش
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ستبرای آن در ناحيه مورد بررسي اظهار نظر کرد اما با نگرش به بررسي های انجام شده توسط تکنواکسپورت در 

متر باشد. آثاری از فسيل در این واحد دیده نشد، واحد  300مجاور ورقه گمان مي رود که ستبرای این واحد بيش از 

یي نيز همانند مجموعه سنگهای هم ارز سازند قم در امتداد یک منطقه گسله نمایان گردیده و قرمز بالا

باختری پيروی مي کنند. سازندهای قم و قرمز بالایي با نگرش به -هایي آن نيز از یک روند خاوریرخنمونه

 رود که دارای همبستگي هستند. مشاهدات صحرائي گمان مي

 واحدهای سنگی پلیوسن

های وابسته به پليوسن در ناحيه مورد مطالعه در تناوب با سنگ های آتشفشاني و گدازه ای است که دارای  سنگ

ترکيب اسيدی تا متوسط بوده و پراکندگي آنها گسترده وسيعي را به خود اختصاص مي دهد. علاوه بر این مارنها و 

. سنگهای آتشفشاني پليوسن بيشتر در بخش کنگلومرای پليوسن از دیگر انواع سنگ موجود در ناحيه مي باشند

جنوبي ورقه پراکنده بوده و شامل یک سری سنگ های آتشفشاني اسيدی است که از گدازه های ریوداسيتي صورتي 

رنگ تشکيل شده که به همراه برش، پاميس و ایگنيمبریت دیده مي شوند. این سنگها بر روی سنگهای کهن و بویژه 

 فوران کرده اند.  انواع آتشفشاني ائوسن،

 (tPlواحد توف و پیروکلاستیک )

این واحد شامل مجموعه ای از سنگ های توفي و پيروکلاستيک بوده و بطور عمده در بخش جنوب و جنوب 

باختری ورقه دیده مي شوند. ترکيب این واحد شامل تناوبي از انواع مختلف توف و توف برشي است. وجود توف 

 رفته اند از اهميت زیادی برخوردار است. لاپيلي، توف برشي، ایگنمبریت و توفهای بلورین که بگونه ای متناوب قرار گ

مي توان قطعات مختلف از سنگهای آتشفشاني و ریز بلور را در ميان این مجموعه مشاهده کرد. در مجموعه لاپيلي 

سانتيمتر را مشاهده کرد که در یک زمينه آتشفشاني  5-2توف مي توان قطعات زاویه دار و بسيار بزرگ به قطر بين 

دارای ترکيب ریوليتي تا داسيتي است جای دارد. در ميان قطعات گاهي مي توان بخشهایي را ملاحظه و ریزبلور که 

 کرد که دارای ترکيب متوسط در حد آندزیت مي باشند. 

توف برشهای موجود در ناحيه نيز از اجزا مختلفي تشکيل شده و ابعاد اجزا آنها نيز به چند سانتي متر نيز ميرسد. 

ها بطور عمده ریوداسيتي تا داسيتي است و گاهي در حد آندریت است. در لابلای واحد اخير ترکيب این سنگ

توان خاکستر و توفيت را مشاهده کرد. در بخش های جنوبي ورقه مي توان واحدهایي که بطور عمده متشکل از مي

ر مي رسد که واحدهای اخير به شيشه مي باشند را ملاحظه کرد. با توجه به بررسي های انجام شده در ناحيه، به نظ

 نسبت جوان بوده و احتمالاً وابسته به پليوسن هستند. 

 (vPlواحد گدازه داسیتی )

در بخش مياني و جنوب باختر ورقه مورد بررسي، برونزدهای گسترده ای از بخش های نيمه عميق و قطع کننده و 

اسيتي تا ریوداسيتي است. روند عمومي رخنمون نيز توده های گنبدی شکل کوچک دیده مي شود که ترکيب آنها د

شود. این باختری بوده و بگونه ای مشخص از خاور به باختر ورقه برحجم آنها افزوده مي-این واحدها تقریباً خاوری

واحدها روشن رنگ بوده و با رنگهای سفيد تا کرم و خاکستری روشن دیده مي شوند. واحدهای یاد شده سنگ های 

کند. رنگ هوازده این سنگها از خاکستری به صورت دایک و یا توده های گنبدی کوچک قطع مي آتشفشاني را

روشن تا قهوه ای روشن تغيير مي نماید. از نظر اندازه دانه ای، این سنگها بسيار متنوع بوده و از نظر بافت شناسي 

ن مي توان بخشهای بشدت دگرسان شده ای را نيز از انواع پرفيری تا بطور کامل ریزدانه تغير مي کنند. علاوه بر ای

مشاهده کرد که بر روی سنگهای آتشفشاني ائوسن جای مي گيرند. در بيشتر موارد رخنمونهای وابسته به این 

سنگها با شکستگي های مهم در ناحيه محدود شده اند. کنترل مي شوند. در جنوب ورقه مورد بررسي مجموعه ای 

به صورت گنبدهای گدازه ای مشاهده کرد که گمان مي رود بسيار جوان بوده و وابسته به از این سنگها را مي توان 

تکاپوهای آتشفشاني نئوژن باشند. ارتفاع گنبدها نسبت به دشت پيرامون به چند ده متر و گاهي نيز به بيش از 

همين دليل اشکال  یکصد متر ميرسد. این واحدهای گنبدی شکل دارای ویسکوزیته به نسبت زیادی بوده و به

 گنبدی و سوزني شکلي را بوجود آورده اند. 
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 (mPlواحد مارنی ) -

زرد وجود دارد که به صورت تپه ماهوری و -جنوبي کوه زرد، رخنمون های محدودی از مارنهای زرد تا سبز در بخش

 پست در پيرامون آبراهه اصلي این ناحيه دیده مي شوند. 

سنگواره ای از این مارنها یافت نشد. با نگرش به یافته های صحرایي گمان مي رود که این واحد بر روی سنگهای 

 کهن تر به صورت عادی جای گرفته و به احتمال سن آن پليوسن مي باشد. 

 واحدهای سنگی پلیوسن و کواترنری

-خریبي و کنگلومرایي دارای سيمان رسيسنگهای آتشفشاني ائوسن و سنگهای آواری ميوسن بوسيله یک واحد ت

 ماسه ای پوشيده مي شوند. 

 (cQ-Plواحد کنگلومرای ) -

تنها در نواحي شمالي ناحيه مورد بررسي مي توان رخنمون های محدودی از واحدهای کنگلومرایي را مشاهده کرد. 

است. این واحد شامل ردیف  گمان مي رود که این واحد در حاشيه جنوبي دق سرخ که در شمال ورقه نهشته شده

رسوبي از سنگهای کنگلومرایي بوده که دارای قطعات درشت تا متوسط است و دارای جورشدگي بدی است. سيمان 

این واحد رسي و ماسه ای بوده و بسيار ضعيف مي باشد. در ميان این واحد گاهي مي توان عدسيهایي کوچک از 

مرایي صورتي تا خاکستری روشن است. شيب عمومي این واحد در ماسه سنگ را مشاهده کرد. رنگ واحد کنگلو

درجه است. راستای واحد نيز بصورت  15-10بخشهای بيرون زده به سوی شمال ناحيه است و اندازه شيب بين 

باختری است. این واحد دارای توپوگرافي پستي بوده و عموماً بوسيله واحدهای جوان و آبرفتي -تقریباً خاوری

ي شوند. قطعات تشکيل دهنده این واحد آواری عموماً از سنگ های آتشفشاني ائوسن و یا کهن تر منشا پوشيده م

گرفته است. رخنمون های این واحد را مي توان بطور معمول در امتداد از آبراهه های اصلي به خوبي ملاحظه کرد 

جوان ممکن نيست. ولي مقدار آن بيشتر از تعيين ستبرای این واحد با توجه به پوشيده شدن آن بوسيله آبرفت های 

 یک صدمتر برآورد مي شود. 

 واحدهای سنگی کواترنری

سنگ شناسي و نيز چينه نگاری کواترنر در ناحيه مورد بررسي بسيار متنوع است. نهشته های این دوره زماني در 

 محدوده ورقه شهراب به شرح زیر است:

 (bQواحد بازالتی ) -

مورد بررسي، رخنمون برجسته و منفردی از سنگهای تيره رنگ وجود دارد که دارای ترکيبي  در بخش مياني ورقه

بازالت تا آندزی بازالت است. رنگ هوازده آن قهوه ای تيره تا سياه بوده و این سنگها حاوی خلل و فرج فراواني 

ک افق تيره بر روی سنگهای ای از سيالات خارج شد، از ماگما مي باشند. این واحد بصورت یهستند که نشانه

حفرات پر شده در این سنگ بدان بافت آتشفشاني ائوسن قرار داشته و دارای وضعيت افقي بوده و صخره ساز است. 

خاصي را بخشيده است. این حفرات بطور عمده بوسيله کلسيت پر شده اند. علاوه بر کليست گاهي اوقات زئوليت نيز 

سنگ دیده مي شود. وابستگي این واحد با نهشته های رسوبي و آتشفشاني ائوسن  بعنوان کاني پرکننده خلل و فرج

 که در زیر قرار دارد ناپيوسته است. بررسيهای سنگ شناختي ترکيب بازالتي را برای این واحد نشان مي دهد. 

راب نيز مي توان این واحد بطورکلي دارای بافت هيالوکریستالين تا پرفيری است. در نواحي جنوب باختری ورقه شه

رخنمونهایي از این واحد را مشاهده کرد که گمان مي رود دارای حالت قطع کننده بوده و در سنگهای قدیمي تر 

باشند. نفوذ کرده اند. در این رخنمونها رنگ سنگ قهوه ای تيره بوده و از دیدگاه بافت شناسي بيشتر پرفيریتيک مي

از پلاژیوکلاز، اوليوین ایدنيگسيت، زمينه سنگ متشکل از پلاژیوکلاز،  فنوکریستهای تشکيل دهنده سنگ عبارتند

اوژیت، اوليوین، شيشه و بخشهای اوپاک است. این واحد را مي توان با توجه به موقعيت چينه ای و نيز افقي بودن 

شين را در نظر جوانترین تکاپوی آتشفشاني موجود در ناحيه مورد بررسي در نظر گرفته و برای آن سن کواترنر پي

 گرفت.
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 (1tQواحد آبرفیتی ) -

نهشته های آبرفتي کواترنر موجود در ورقه شهراب شامل نهشته های پادگانه های قدیمي رودخانه ای، مخروط 

ها و پادگانه های جوان دشت، آبرفت های جوان دشت، نهشته های بستر رودخانه ها مي باشد. کهن ترین افکنه

نهشته مربوط به کواترنر را در ناحيه مي توان بطور عمده در شمال ورقه مشاهده نمود که در کنار دشت حاشيه ای 

جود مي آورد و از دیدگاه ریخت شناسي نيز دق سرخ جای دارند. این واحد در پای کوهستان، تراس های بلندی را بو

کاملاً از سایر واحدهای آبرفتي متمایز است. این واحد عمدتاً از قطعات بزرگ سنگي و نيز دانه های شن و ماسه 

تشکيل شده و دارای جور شدگي بدی بوده و زمينه ماسه ای و بسيار ضعيف است. قطعات تشکيل دهنده این واحد 

 های رسوبي آتشفشاني و پيروکلاستيک بوده است.  بطور عمده از نهشته

 (2tQنهشته های مخروط افکنه و پادگانهای جوان ) -

از گسترش و پراکندگي بيشتری برخوردار بوده و در نواحي شمالي و جنوبي  1tQاین واحد در مقایسه با نهشته های 

ناحيه مورد بررسي مي توان آن را ملاحظه کرد. این واحد بيشتر بصورت تراس ها و مخروط افکنه ها جوان و من 

ای گهای گدازهارتفاع بوده و مواد تشکيل دهنده آن از تنوع بيشتری برخوردار است و قطعات تشکيل دهنده آن از سن

آندزیتي تا ریوداسيتي و بخش های نفوذی تغيير کرده و در آن مي توان فراواني از توف و ایگنمبریت را بطور کاملاً 

 سست و بدون هم چسبي ملاحظه کرد. 

 (3tQواحد دشت آبرفتی ) -

رسوبات متشکل از این واحد در حاشيه جنوبي حوضه دق سرخ واقع در شمال ورقه مورد بررسي قرار دارد. این 

ماسه، رس، سيلت بوده و گاهي اوقات قطعات درشت تر نيز در آن دیده مي شوند. این واحد دارای آبراهه چنداني 

ها و نبوده و به صورت یک کفه کاملاً مسطح با توپوگرافي یکنواخت دیده مي شود. این واحد بخش مرزی ميان تراس

کيل مي دهد. این واحد فاقد سيمان بوده و از نظر جورشدگي متوسط مخروط افکنه های کهن تر با دق سرخ را تش

 تا خوب است. 

 (alQواحد آبرفتهای جوان ) -

این واحد بطور کلي در نواحي مربوطه به مسير رودخانه های اصلي ناحيه قابل مشاهده بوده و از دیدگاه نوع و ابعاد 

و  را در نواحي داخل کوهستان و در پای آن و در درونقطعات تشکيل دهنده بسيار متنوع است و بطور کلي آنها 

پيرامون آبراهه های اصلي مي توان دید این واحد بطور کلي در نواحي شمالي ورقه شهراب و در ميان کوهستان و 

 جای دارد.  1tQنهشته های 

 (1eQواحد ماسه بادی قدیمی ) -

داشته و درپيرامون دق سرخ قابل مشاهده هستند. این ماسه های بادی تنها در شمال ورقه مورد بررسي گسترش 

واحد دارای رنگ خاکستری روشن تا قهوه ای بوده و از نظر بافتي دارای جورشدگي خوبي مي باشد. این واحد 

 ای قدیمي را مي توان از انواع جوان تر بوسيله ارتفاع بيشتر و تراکم کمتر تپه ها شناسائي کرد. ماسه

 (2eQجدید ) واحد ماسه بادی -

واحد ماسه بادی جوان در منطقه مورد بررسي از گسترش خوبي برخوردار بوده و آنها را مي توان در بخشهای شمالي 

در حاشيه دق سرخ مشاهده کرد. این گروه از ماسه بادی ها دارای بافت ظریف تری در روی تصاویر هوائي بوده و 

تشکيل دهنده این تپه های ماسه ای بطور عمده از دانه های کوارتز و دارای آرایش کاملاً خطي مي باشند. دانه های 

فلدسپات تشکيل شده و دارای گردشدگي خوبي هستند. ابعاد دانه ای بسيار کوچک بوده و فاقد سيمان و هم 

 چسبي هستند. 
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 (ssQواحد ماسه رسی نمک دار ) -

مي توان در دریاچه دق سرخ ملاحظه کرد. کاهش انرژی  ترین نهشته های آبرفتي که در ناحيه وجود دارد کهریزدانه

رودخانه و آبراهه ها در نواحي پست منطقه که عمدتاً در شمال ورقه قرار دارد، نهشته های بسيار دانه ریز که شامل 

رس، سيلت و ماسه مي باشند به همراه نمک و گچ گدازه مي شوند. این رسوبگذاری در پيرامون دریاچه دق سرخ تا 

اخلي ترین بخش آن دارای پهنه بندی رسوبي مشخص است. بعد از ماسه های بادی، ماسه های رسي و نمک دار از د

مهمترین رسوبات دق سرخ مي باشند. این ناحيه متشکل از ماسه های رسي و قطعات گراولي با جورشدگي بد 

این واحد به صورت بخش های نازک از مواد  های موجود را تشکيل مي دهند.باشد که انواع اخير کانالها و بادبزنمي

 حاوی کربنات نيز دیده مي شود. رنگ این واحد در صحرا کرم تا زرد روشن است. 

 (scQواحد رس ماسه ای نمک دار ) -

این واحد بصورت نواری بخش مياني دق سرخ را که یک کفه نمکي مي باشد ميپوشاند این واحد دارای پهنای 

 رنگ قهوه ای روشن مي باشد. کمتری بوده و دارای 

 (sQواحد کف نمک رسی ) -

این واحد بخش مرکزی حوضه رسوبي دق سرخ را تشکيل داده و پست ترین ناحيه در منطقه مورد مطالعه به شمار 

مي آید. در این ناحيه یک پوشش شوره زار کف نمکي وجود دارد که در بخش های مرکزی تر حاوی شورآب نيز 

های بارندگي منطقه حاوی شورآب گسترش بيشتری یافته و با آغاز فصل گرما و تبخير از وسعت آن باشد. در فصلمي

کاسته مي گردد و جای خود را به نمک رسي مي دهد. با توجه به بررسي های صورت گرفته و تجزیه پرتوایکس 

کوارتز و ميکاهای آبدار و مشخص گردید که این ناحيه حاوی کاني های رسي مونت موریونيت بوده و علاوه بر آن 

 کلریت نيز وجود دارد. 

 توده های نفوذی

این گروه از سنگ های در ناحيه مورد بررسي از ترکيب نسبتاً متنوعي برخوردار بوده و از دیوریت تا توده های کم 

و با  ژرف داسيتي تا ریوداسيتي تغيير مي کنند. بيشترین گسترش توده های نفوذی متعلق به توده های بزرگ

ترکيب گرانودیوریتي مي باشد. پس از این واحد های گنبدی شکل و نيمه عمق داسيتي از اهميت بعدی برخوردار 

 هستند. 

در شمال منطقه، توده های گرانودیوریتي را مي توان مشاهده کرد که در پيرامون روستای مهرآباد و حسين آباد 

رسوبي -مون دارد. این بخش های نفوذی در سنگهای آتشفشاني)کوه پاچنار( و نيز در شمال کوه چال زنگال رخن

مربوط به ائوسن نفوذ نموده و تاثيرات حرارتي محسوسي را بر روی این سنگها گدازه اند. در اثر نفوذ توده های یاد 

پایين شده و تاثير شار حرارتي ناشي از آن فرایند دگرگوني مجاورتي باعث گردیده تا سنگهای دچار دگرگوني درجه 

باختری است. -تا خيلي پایين گردند، این توده های نفوذی دارای شکل غيرهم بعد بوده و طول آنها تقریباً خاوری

چنين به نظر مي رسد که توده های نفوذی این ناحيه در طول گسله اصلي جا گير شده اند. علاوه بر نواحي شمالي 

توان توده های نفوذی را مشاهده کرد که ریزدانه بوده و  ورقه شهراب، در بخش های جنوب باختری ناحيه نيز مي

رسوبي هستند، قطع کرده است. در این ناحيه و در بخش خاوری توده -واحدهای قدیمي را که سنگهای آتشفشاني

نفوذی، مقادیر قابل توجهي دایک های دیابازی وجود دارد که سنگ های کهن تر را مورد هجوم قرار داده و به 

ی با یکدیگر دیده مي شوند. طول این دایک ها به چند ده متر مي رسد. با نزدیک شدن به توده صورت مواز

ميکروگرانودیوریتي ناحيه بر تعداد و ستبرای آنها افزوده مي شود وابستگي این مجموعه بازیک و توده نفوذی 

 گسليده است. 

از دیگر ویژگي های این توده نفوذی حضور آپرفيزهای گسترده است که بگونه باریک و کشيده دیده مي شوند. در 

 این نواحي گاهي مي توان دگرساني های شدید را مشاهده کرد. 

توده های نفوذی و نيمه عميق داسيتي نيز در ناحيه از گسترش قابل توجهي برخوردار بوده و بطور کلي مي توان 

نها را در نواحي جنوبي ورقه مشاهده کرد. ترکيب عمومي این سنگ ها داسيتي تا ریوداسيتي بوده و با توجه به آ
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گرانروی بالایي که ماگما آنها داشته است به صورت گنبد دیده مي شوند. این واحدهای نيمه عمق عموماً در جنوب 

د هجوم قرار داده اند. علاوه بر بخش های گنبدی رسوبي ائوسن را مور-ناحيه گسترش داشته و سنگهای آتشفشاني

شکل، مي توان دایکهای بسيار فراوان و متعددی را از این سنگ های نيمه عمق مشاهده کرد که از جنوب باختر 

باختری هستند. این دایکهای ریوداسيتي از -بطرف نواحي شرقي گسترش یافته و دارای روندی نزدیک به خاوری

متغير برخوردارند. این سنگها فاقد آثار حرارتي و دگرساني پيشرفته بوه و تاثيرات ثانویه آنها تنها ابعادی بطور کامل 

به مرز سطح های بين بخش قطع کننده و سنگهای در برگيرنده محدود مي شود. چنين گمان مي رود که توده های 

ر تکتونيکي حاکم بر منطقه هستند. نفوذی موجود در ناحيه مورد بررسي از دیدگاه پراکندگي تحت تاثير عناص

 های نفوذی موجود را مي توان بر اساس ترکيب سنگ شناختي به انواع زیر تقسيم بندی نمود:توده

 (otOمونزودیوریت )واحد نفوذی 

آب و کوه سياه که در بخش مياني ورقه قرار دارند، ملاحظه شهراین واحد را مي توان در بخش های جنوبي کوه  

توده از گسترش بسيار محدودی برخوردار بوده و در دامنه جنوبي کوه یاد شده قرار داشته و با واحدهای کرد. این 

باختری بوده و از روند گسله -آبرفتي کواترنر پوشيده مي شود. برونزدهای مربوط به این توده دارای گستردني خاوری

درشتي از کاني های پلاژیوکلاز و آمفيبول بوده و  چال زنگال پيروی مي کند. این توده نفوذی دارای فنوکریست های

در مرز بين ردیف پيروکلاستيک و گدازه ای ائوسن جایگزین شده است. با توجه به نفوذ آن در سنگهای آتشفشاني 

ائوسن، سن آن به احتمال پس از ائوسن است. این سنگها بطور عمده متشکل از پلاژیوکلاز، اورتوکلاز و کاني های 

 3تا  5/0وده و در آن مقادیری نيز کوارتز و منيتيت و آپاتيت وجود دارد. دانه ها مسطح بوده و ابعاد آن بين مافيک ب

ميلي متر متغير است. اورتوکلازها بطور معمول بي شکل بوده و بين دانه های پلاژیوکلاز را پر مي کنند. کاني های 

 ه اند. مافيک تا حدود زیادی با کاني های ثانویه جایگزین شد

 (0diOمونزودیوریت )واحد دیوریت کوارتز 

در جنوب باختر ورقه مورد بررسي رخنمون های محدودی از سنگ های نفوذی وجود دارد که دارای توپوگرافي 

 جنوب خاور هستند. -برجسته ای بوده و دارای روند شمال باختر

ای فنوکریست هایي از پلاژیوکلاز و آمفيبول ترکيب سنگ دیوریت تا کوارتز مونزودیوریت مي باشد. این سنگ دار

است. علاوه بر این مي توان مقادیر کمي کوارتز نيز مشاهده کرد. از دیگر کاني های تشکيل دهنده در این سنگ 

توان کلریت را نام برد. کانيهای فرعي از نظير سریسيت و دانه های اوپاک نيز مي توان یاد کرد. بافت سنگ مي

ميلي متر بوده و دارای  5/1ا پرفيری بوده و توده ای مي باشد. قطعه فنوکریست های پلاژیوکلاز تا هلوکریستالين ت

شکل مشخص هستند. اکثر بلورهای پلاژیوکلاز دچار دگرسان توده ای شده و دارای ماکل های فراوان هستند. 

های . بلورهای کوارتز دارای اندازهميلي نيز مي رسد 2بلورهای هورنبلند تا حدودی شکل دار بوده و طول آنها به 

متفاوت و بوسيله بلورهای پلاژیوکلاز احاطه گردیده اند. بخش اصلي این توده نفوذی در بخش های باختری و در 

قم تبدیل مي گردد. -ورقه اردستان قرار دارد. در ورقه یاد شده به یک توده بزرگ گرانودیوریتي در طول گسله زفره

سنگ های پيرامون گسله بوده و در بخش خاوری آن، دایک ها و نيمه آتشفشاني های  وابستگي این توده و

آتشفشاني ائوسن نفوذ -ای از دیاباز تا آندزیت بازالت وجود دارد که در زمينه نخستين یعني سنگهای رسوبيگسترده

 باختری است. -کرده اند. روند بخشهای قطع کننده نيز خاوری

 (gdOگرانودیوریت )واحد 

باختری بوده و در نواحي شمالي ورقه مورد بررسي قابل -این واحد به صورت مجموعه ای کشيده و با روند خاوری

های مشاهده مي باشند. در پيرامون روستاهای مهرآباد، شمال قهياز و شمال کوه چال زنگال مي توان رخنمون

حد عبارت است از پلاژیوکلاز، کوارتز، پيروکسن گسترده ای از این واحد را ملاحظه کرد. ترکيب کاني شناسي این وا

و دیگر کاني های فرومنزین. کاني های اوپاک نيز به صورت فرعي در این سنگ ها قابل مشاهده است. از نظر بافت 

شناسي این سنگ ها دارای بافت گرانولار تا ميکروگرانولار مي باشند. این سنگها از متوسط تا درشت دانه تغيير کرده 

هي نيز به صورت پرفيری دیده مي شوند. در این سنگ ها پلاژیوکلاز )آندزین(، اورتوکلاز و کوارتز به همراه و گا
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هورنبلند، یبوتيت دیده مي شود. کاني های فرعي نظير منيتيت، آپاتيت، زیرکن، روتيل و تيتانيت وجود دارد. 

ربنات، اپيدوت جانشين شده اند. همچنين بسياری از کاني های مافيک توسط کاني های ثانویه چون کلریت، ک

 فلدسپاتهای پتاسيک بوسيله سریسيت و کائولن جانشين گردیده اند. 

 (diدیابازی )واحد 

در کناره جنوب باختری ورقه در پيرامون توده نفوذی ميکرودیوریتي مي توان بخش های قطع کننده تا نيمه 

باختری قطع نموده اند. در مجاورت توده -سن را در روند خاوریرسوبي ائو-آتشفشاني را دید که واحدهای آتشفشاني

ميکرودیوریتي تراکم دایکهای دیابازی افزایش یافته و به حداکثر مي رسد بطوری که زمينه اوليه کاملاً ناپدید 

سي گردد. مرز ميان این مجموعه با توده ميکرودیوریتي گسله بوده و این با تغيير ناگهاني ترکيب کاني شنامي

تر یعني در خاور روستای کاشانک گردد. سنگهای اخير از کوارتز دیاباز تا آندزیت تغيير مي کند، در نواحي شماليمي

ميز مي توان حجم گسترده ای از دایک و سيل ها را دید. که دارای ترکيب دیابازی بوده و به صورت نفوذی در درون 

حرکت به سمت شرق این ناحيه بر تراکم آنها افزوده گردیده و به  رسوبي ائوسن جاگير شده اند. یا-ردیف آتشفشاني

 صورت مجموعه ای نيمه آتشفشاني که ترکيب عمده آن دیابازی مي باشد ظاهر مي گردد. 

 (Pldواحد نیمه عمق داسیتی تا ریوداسیتی )

نده وجود دارد که در منطقه مورد بررسي تعداد بسيار زیادی توده های نفوذی نيمه عمق و دایک های قطع کن

 تغيير مي کند.  ترکيب آنها از ریوداسيت تا داسيت و گاهي آندزیت

آتشفشاني ائوسن را قطع -باختری بوده و بطور عمده واحدهای رسوبي-روند بيرون زدگي این واحدها خاوری

کنند. بيشترین تمرکز توده های نيمه عمق را مي توان در جنوب باختر ورقه مشاهده کرد. این سنگها دارای رنگ مي

 خاکستری روشن تا قهوه ای روشن بوده و دارای حالت متراکم بوده و کمتر دارای خلل و فرج هستند. 

ای است. باشد. این سنگ تودهزدانه مياین واحد دارای باف هلوکریستالين تا پرفيری بوده و دارای یک زمينه ری

های اصلي تشکيل دهنده آن پلاژیوکلاز، فلدسپات پتاسيک، کوارتز، بيوتيت، هورنبلند مي باشد. علاوه بر این کاني

 کاني های زیرکن و آپاتيت نيز در سنگ یافت مي شود. 

 واحد آندزیتی بازالتی 

سيل و دایک وجود دارد که دارای ترکيب بازالتي تا آندزیتي در نواحي جنوب باختری ورقه مورد بررسي یک سری 

را قطع کند. این پيکره ها دارای رنگ هوازده قهوه ای  vPlهای بوده و مجموعه پيروکلاستيک و توفي وابسته به بخش

ای اصلي های درشتي از پيروکسن به ابعاد چند ميلي متر هستند. کاني هتيره تا سياه بوده و دربرگيرنده فنوکریست

تشکيل دهنده این سنگها عبارتند از پيروکسن، پلاژیوکلاز، اوليوین و اکسيد آهن که در زمينه آن پراکنده است. 

 متر متغير است.  3طول بيرون زدگي این واحد به چند ده متر مي رسد و ستبرای آنها نيز بين نيم تا 

 مناطق دگرسانی گرمایی

ررسي، مناطق دگرساني دیده مي شود که از سنگ های گدازه ای و در بخش های گوناگون از ورقه مورد ب

باختری بوده و در اکثر -پيروکلاستيک ائوسن تشکيل شده اند. روند مناطق دگرساني نيز دارای امتداد تقریبي خاوری

دهای موارد آنها را مي توان در طول گسل های بزرگ مشاهده کرد. در نواحي شمال خاوری ورقه یعني مرز بين واح

آتشفشاني ائوسن و مجموعه آميزه تکتونيکي کوه زرد، دگرساني از گسترش بسيار زیادی برخوردار بوده و حضور 

در اختلاط  مقادیر فراران اکسيد آهن آبدار و نيز پدیده های دگرساني که منجر به تشکيل رس های مختلف گردیده

ب دگرساني در سنگهای آتشفشاني، هيچگونه آثار با اکسيدآهن بسيار شاخص است. با وجود گسترش به نسبت خو

کاني سازی و تمرکز مواد معدني اقتصادی دیده نشد. در وابستگي با دگرساني و نحوه تشکيل به نظر مي رسد که 

تحت تاثير محلول های گرمایي که به فعاليت پایاني توده های نفوذی مربوط مي گردد، این مناطق شکل گرفته اند. 

اني توده نفوذی گرانودیوریتي تا ميکرودیوریتي که بعد از ائوسن شکل گرفته اند سبب شد تا سنگهای تکاپوهای پای

آتشفشاني ائوسن دچار دگرساني گرمابي شده و در اثر این پدیده اغلب مشاهده مي گردد که سنگهای مزبور برنگ 

 ل شوند. آرژیليتي تبدی-ای برشي سيليسيسفيد، زرد تا صورتي درآیند و به مجموعه
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 مناطق دگرگونی مجاورتی

در طول رشته کوه های شمالي ورقه و در پيرامون بيرون زدگي های مربوط به توده های نفوذی گرانودیوریتي 

توان مناطقي را مشاهده کرد که در آن سنگ های گدازه ای و پيروکلاستيک وابسته به ائوسن دچار دگرگوني مي

ز نوع حرارتي و درجه پایين بوده در بخش باختری رشته کوه شهراب و پيرامون شده اند. این دگرگوني بطور کلي ا

روستای نصران ده و بابا احمد، با وجود نبود رخنمون هایي از یک توده نفوذی مي توان آثار حرارتي و دگرگوني 

ر برگيرنده حاصل از آن را به خوبي مشاهده نمود و کلریتي و اپيدوتي شدن سنگ های وابسته به ائوسن که د

 های نفوذی مي باشد بخوبي وجود این نوع دگرگوني را مشخص سازد. توده

 ژئوشیمی واحدهای گدازه ای منطقه

( 1971واحدهای گدازه ای منطقه عموماً مربوط به ائوسن بوده و نمونه های این واحد ها در نمودار ایروین و باراگار )

 گيرند. . همه در محدوده ساب آلکالن جای مي(Na2O+K2O-SiO2که بر اساس مجموع آلکالن در برابر سيليس )

نمونه های مربوط به کليه واحدهای آتشفشاني در محدوده کالکو  (FeO-Na2O+K2O-MgO)در نمودار مثلثي 

anواحد اند، بجز آلکالن قرار گرفته
tbE در محدوده تولئيت است.  که 

(، ارائه شده و سریهای ماگمایي را به 1989که توسط لومتر ) SiO2در برابر درصد وزني  K2Oدر نمودار درصد وزني 

نماید، تمامي نمونه های مربوط به پتاسيم متوسط و دارای پتاسيم زیاد تقسيم مي-سه دسته عمده؛ فقير از پتاسيم

 واحدهای ولکانيکي، در محدوده سریهای ماگمایي دارای پتاسيم زیاد قرار گرفته اند. 

 ی ولکانیکی برپایه ترکیب شیمیایینامگذاری واحدها

استفاده شده  Ol-CPX-OPXبه منظور نامگذاری براساس ترکيب شيميایي برای واحد اولترامافيکي از نمودار مثلثي 

است. در این نمودار اکثر نمونه های مربوط به واحد اولترامافيکي در محدوده هارزبورژیت و تعداد کمي در 

 ین ارتوپيروکسنيت قرار گرفته اند. های لرزوليت و اوليومحدوده

( نيز نمونه های مربوط به واحدهای آتشفشاني ائوسن به شرح زیر در محدوده های مختلف 1989در نمودار لومتر )

 جای مي گيرند.

 )بازالتيک تراکي آندزیت( قرار گرفته است.  2Sدر محدوده  abOواحد ولکانيکي  -

anواحد  -
tbE 2 محدودهO  .داسيت( را به خود اختصاص داده است( 

prواحد  -
anE  وv

anE  3در محدودهS آندزیت( قرار گرفته اند.  )تراکي 

- v
tpE  در محدودهT .تراکيت( واقع شده است( 

( که بر 1987در دیاگرام ميدل موست ) gdOو گرانودیوریتي  0diOهای مربوط به توده های نفوذی دیوریتي نمونه

 ، طراحي شده در محدوده دیوریت مي گيرند. Na2O+K2Oبرابر مجموع  در SiO2اساس 

( جهت نامگذاری بر اساس 1987)بارکر An-Ab-Orنمونه های مربوط به همين توده های نفوذی در نمودار مثلثي 

 ترکيب نورماتير در محدوده توناليت تا گرانودیوریت قرار گرفته اند. 

( در Batchlor & Bowden 1985ه تعيين محيط های تکتونيکي )نمودار توده های فوق در نمودارهای مربوط ب

 محدوده گرانيوئيدهای قبل از برخورد قرار مي گيرند. 

 زمین ساخت

محدوده ورقه شهراب در بخشي از کمربند آتشفشاني اروميه دختر قرار گرفته است که زیر پهنه ایران مرکزی 

از کمربند افيوليتي و مخلوط تکتونيکي ایران داخلي است. در  محسوب مي گردد. قسمت شرقي این ورقه متشکل

این ورقه مي توان سه پهنه را از یکدیگر متمایز کرد. این تمایز بر پایه دگرریختي و تاریخچه ساختماني آنها صورت 

 گرفته است. 

 منطقه مخلوط تکتونيکي و افيوليتي -

 منطقه فعاليت های آتشفشاني -
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 دق سرخمنطقه حوضه رسوبي  -

منطقه ساختماني مخلوط تکنونيکي که تنها بخشي از آن در ورقه مورد بررسي قرار دارد روند شمال باختر جنوب 

کيلومتر مي باشد. در این ناحيه سنگ های بيرون زده شامل مجموعه های  6خاوری بوده و پهنای آن در حدود 

 و طرف بوسيله پهنه های گسله محدود مي گردند. اولترامافيک، رادیولایت، آهک های مناطق عميق بوده و از د

جنوب خاور بوده و مولفه -در این منطقه ساختاری گسله های متعددی وجود دارد که عموماً دارای روند شمال باختر

شيب لغز آنها بر مولفه امتدالغز آنها غلبه دارد. ساختمان اصلي این منطقه عدسي تکتونيکي بوده و در مجموع یک 

گون را شکل مي دهد. این ساختمان تاقدیس گون متشکل از صفحات راندگي متعدد است. بدین سان تاقدیس 

توالي طبقات در این منطقه ساختاری الزاماً عادی نبوده و کوه زرد یک سيستم راندگي دوپلکسي است و مي توان 

سنگ های کربناته و  آن را با نوع تاقدیس گون پشته گوسفندی مقایسه کرد. مجموعه مخلوط تکتونيکي و

های آتشفشاني زیردریایي در کف بوسيله گسله راندگي محدود شده و بر روی این مجموعه نيز یک گسل بخش

سقفي قرار مي گيرد. این ساختمان در مقطع زمين شناسي که از این ناحيه ارائه شده بخوبي مشخص گردیده است. 

نسل از گسلش راندگي وجود دارد. بطوری که هر یک از نسل ها رود که در این ناحيه ساختاری حداقل دو گمان مي

-مربوط به یک دوره زماني خاص مي باشد. این امکان وجود دارد که نسل اوليه راندگي ها در زمان کرتاسه بالایي

دارد. پالئوسن شکل گرفته اند. نسل دوم از گسل های راندگي احتمالاً با فازهای پایاني چرخه کوهزایي آلپي مطابقت 

منطقه ساختاری تکتونيکي و افيوليت ها در بخش باختری خود در شمال روستای گل اشکنان محدود گردیده و این 

بواسطه همگرایي و اتصال صفحات راندگي سقف و کف مي باشد. مي توان منطقه ساختاری کوه زرد را به عنوان 

اثر وجود خميدگي در طول گسله شهراب یک  ناحيه فشارشي خميدگي گسله شهراب در نظر گرفت و بطوری که در

 ناحيه فشاری حاصل گردیده است. 

منطقه ساختاری کوه زرد دارای راندگي های متعددی است که در نقشه شهراب )با توجه به مقياس آن(، تنها به 

د و در زره ونمایش انواع اصلي و کليدی این گسله ها اکتفا گردیده است. گسله سقف ساختمان ناحيه در جنوب ک

مرز بين سنگ های اولترامافيک و آهک های پالئوسن قرار داشته و گسل کفي نيز در بخش شمال کوه زرد در مرز 

 بين سنگهای آتشفشاني ائوسن قرار مي گيرد. 

منطقه فعاليتهای آتشفشاني، بخش عمده ناحيه مورد بررسي را تشکيل مي دهد. این منطقه ساختاری دارای روند 

باختری بوده و گمان ميرود که در این منطقه تکتونيک راستالغز نقش بسيار مهمي را بازی کرده -وریتقریباً خا

است. تمامي عناصر ساختماني و بخش های قطع کننده و نيز توده های نفوذی و نواحي دگرساني این منطقه 

چندی نيز وجود دارد که از خود  ساختاری از روند یاد شده پيروی مي نمایند. علاوه بر این روند غالب شکستگيهای

زفره در باختر ورقه مورد -جنوب باختری نشان مي دهند. با توجه به حضور گسله پي سنگي قم-روند شمال خاوری

بررسي به نظر مي رسد که وضعيت ساختماني موجود در ناحيه تحت تاثير آن بوده و روندهای موجود نيز از عوارض 

سوب مي گردند. دليل این امر نيز آنست که وجود وضعيت مشابه آنچه که در ورقه رده دوم این منطقه ساختاری مح

-شهراب وجود دارد را مي توان در ورقه اردستان نيز دنبال کرد. چرا که در نقشه چهارگوش کاشان روندهای خاوری

خاور نيز ادامه یافته و زفره پایان مي پذیرند و از آن ناحيه تا -باختری وجود دارد که به منطقه گسله پي سنگي قم

وارد ورقه شهراب مي شوند. از ویژگي های اصلي ساختاری ناحيه شيب زیاد سطح گسل ها است و آن که در طول 

گسل های اصلي ناحيه مي توان نوعي تموج را مشاهده کرد. در بخش شمالي ورقه بيرون زدگي هایي از واحدهای 

وجود دارد. بررسي ها نشان مي دهد که منطقه گسله موجود در این  آتشفشاني در پيرامون روستاهای فازن و چنار

قسمت دارای یک مولفه جابجایي قائم بوده و با توجه به آرایش و جهت گيری چين های کشيده که در مجاورت این 

 منطقه گسله قرار دارند مي توان برای آن حرکتي چپ گرد را پيشنهاد نمود. 

 نمي توان آئينه گل جهت تعيين روند جابجایي بر آیند بکار گرفت. این منطقه به علت خردشدگي شدید، سطوح را

ساختاری نيز از طریق گسله های اصلي از منطقه ساختاری مخلوط تکتونيکي و افيوليتي جدا مي گردد. در این 

مشخص در منطقه ساختاری مي توان دو مجموعه شمالي و جنوبي را باز شناخت. مجموعه شمالي دچار بالاآمدگي 
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مقایسه با بخش جنوبي شده و یک رشته کوه بطور کامل برجسته و مرتفع را تشکيل مي دهد. بخش شمالي بيشتر 

از رخنمون های باتوليت های گرانيتوئيدی تشکيل شده است. در مرز بين مجموعه شمالي و جنوبي مي توان 

-شاهده کرد که در یک روند تقریباً خاوریبيشترین رخنمون های دایکي و گنبدهای ریوداسيتي تا داسيتي را م

باختری با انواع -باختری قرار گرفته اند. بنظر مي رسد در بخش جنوب باختری ورقه در اثر تقاطع روندهای خاوری

 جنوب خاوری گنبدها و فعاليت اسيدی در پليوسن شکل گرفته است. -شمال باختری

ورقه شهراب قرار دارد. این حوضه رسوبي که وابسته به بخشي از منطقه فرو افتادگي دق سرخ در شمالي ترین ناحيه 

اردکان است، یک حوضه ميان کوهستاني بوده و از نظر زماني متعلق به آلپ پایاني -حوضه های موجود در امتداد قم

مي باشد. به نظر مي رسد که این حوضه نيز همانند حوضه کویر بزرگ در دو مرحله تکامل ساختاری تشکيل 

کواترنر است. در مرحله ساختاری -ميوسن رخ داده و دیگری متعلق به پليو-یده که یکي از آنها در زمان اليگوگرد

ميوسن حوضه مزبور ابتدا شکل گرفته و بعدا توسط رسوبات کواترنری پوشيده شده است. در مرحله اول -اوليگو

پائين و بالایي نهشته شده است. در ميان این تشکيل حوضه در آن رسوبات دریاچه ای و قاره ای نظير سازند قرمز 

  دو سازند نيز نهشته های دریایي سازند هم ارز سازند قم نيز رسوبگذاری شده اند.

کواترنری را مي توان به دو قسمت تقسيم نمود. مرحله اول که در طي آن رسوبات مولاس و -مرحله ساختار پليو

کواترنر نيز محصول رسوبگذاری در این مرحله -ای کنگلومرایي پليودرشت دانه قاره ای تشکيل شده است. نهشته ه

های بعدی دچار مي باشند. که به صورت ناهماهنگ بر روی نهشته ای کهن تر قرار گرفته و بعداً در طي دگر شکلي

کج شدگي و چين خوردگي گردیده اند. این نهشته ها در حاشيه حوضه قرار داشته و یا به حوضه های کوچکي 

 حدود مي گردیده است. م

 در مرحله بعدی نهشته های مربوط به کواترنری تشکيل شده اند که به صورت افقي و بدون دگرشکلي هستند. 

 زمین شناسی اقتصادی

در محدوده ورقه شهراب معادن فعال و یا متروکه وجود ندارد، از سوی دیگر در این ناحيه کاني سازی عمده قابل 

. با این حال چند مورد از آثار معدني مشاهده شد. این آثار تنها به چند جلوه کم اهميت از گردد يتوجه مشاهده نم

عناصری چون مس، آهن و باریم محدوده مي شود. علاوه بر آن رخنمون هایي از پرليت نيز در ناحيه شناسایي 

 گردیده است.

 آهن

ی گرانودیوریتي آثاری از آهن بصورت ليمونيت و در جنوب روستای مهرآباد و نيز جنوب اشکنان در مجاور توده نفوذ

اوليژیست در یک منطقه دگرساني دیده شده است که در پيرامون آن آثاری از کارهای معدنکاری قدیمي مشاهده 

 گردید. 

 مس

در جنوب باختر رشته کوه زرد و در ميان سنگهای آتشفشاني ائوسن که بشدت دچار دگرساني شده آثار از مس 

 دیده که با بررسي های گسترده تر منابع و نشانه های کانه سازی مس مشاهده نشد. مشاهده گر

 باریت

در شمال روستای مهرآباد و در ميان مجموعه سنگ های توفي ائوسن رگه هایي از باریت مشاهده گردید که طول 

مي گردد. این رگه ها روشن آنها به چند ده متر رسيده و عرض آن متغير بوده و از نيم متر تا چند دسي متر بالغ 

 رنگ و پرچگال بوده و به صورت قطع کننده در ميان توف های ائوسن دیده مي شوند. 

 پرلیت

در جنوب ورقه مورد بررسي و در ميان نهشتههای آتشفشاني و پيروکلاستيک مربوط به پليوسن مي توان بخشهایي 

از توف های شيشه ایي پاميس دار و پرليت ملاحظه نمود که با توجه به بررسي سنگ شناختي انجام شده این مواد 

حجم این مواد در ناحيه قابل توجه بوده و مي توان  معدني در شرایط نسبتاً خوبي قرار داشته و کمتر متبلور هستند.
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از آنها در توليد سيمان پوزولاني استفاده کرد. این منبع معدني با توجه به نزدیکي به جاده اصلي اردستان به نائين 

 مي تواند مورد توجه قرار گيرد. 

در ارتباط با املاح معدني دیگر نظير سولفات سدیم و پتاسيم مي توان به حوضه فرونشسته دق سرخ اشاره نمود که 

 از این نظر دارای پتانسيل خوبي بوده و نياز به مطالعات معدني و ژئوشيميایي دارد. 
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